[image: ]

Российская Федерация
Новгородская область
Боровичский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БОРОВИЧИ

РЕШЕНИЕ

	26.01.2021
	№
	30

г.Боровичи

Об утверждении итогового документа (протокола) публичных
слушаний по проекту решения Совета депутатов города Боровичи
«О внесении изменений в Устав городского поселения
города Боровичи»

В соответствии с Положением о публичных слушаниях в Боровичском городском поселении, утвержденным решением Совета депутатов Боровичского городского поселения от 03.11.2005 № 18, Совет депутатов города Боровичи РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый итоговый документ (протокол) публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города Боровичи «О внесении изменений в Устав городского поселения города Боровичи».
2. Опубликовать решение в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник».

Заместитель председателя
Совета депутатов города Боровичи    А.Л. Герчиу

УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов
города Боровичи
от 26.01.2021 № 30

ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ (ПРОТОКОЛ)
публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города Боровичи «О внесении изменений в Устав городского поселения
города Боровичи»

Время проведения: 12 января 2021 года, 17 часов 15 минут.
Место проведения: зал заседаний Администрации Боровичского муниципального района.
Председатель слушаний: Герчиу А.Л., заместитель председателя Совета депутатов города Боровичи.
Секретарь (для ведения протокола и оформления): Павлова А.Ф., главный служащий организационно-контрольного отдела Администрации Боровичского муниципального района.
Присутствовали:
заместитель Главы администрации Боровичского муниципального района Гетманова С.Ю., заместитель председателя комитета по административно-правовой и кадровой работе Администрации Боровичского муниципального района Корнеева О.А., депутаты Совета депутатов города Боровичи, граждане (всего 14 человек).
СЛУШАЛИ:
	Герчиу А.Л.
	Открыл публичные слушания. Ознакомил присутствующих с порядком проведения публичных слушаний, с решением Совета депутатов города Боровичи № 22 от 24.11.2020 года «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов города Боровичи «О внесении изменений в Устав городского поселения города Боровичи».
Зачитал проект решения Совета депутатов города Боровичи «О внесении изменений в Устав городского поселения города Боровичи».

	Кулаков Н.А.
	Почему изменения в Устав принимаются пакетом? Возможно ли голосование по каждому изменению отдельно?

	Корнеева О.А.
	В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее-Федеральный закон 131-ФЗ) Уставы муниципальных образований должны быть актуализированы в течение 6 месяцев с момента внесения соответствующих изменений в Федеральный закон 131-ФЗ.
На публичные слушания в обязательном порядке выносятся: проект Устава города Боровичи, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Новгородской области или областных законов в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.
В Федеральный закон 131-ФЗ были внесены изменения, касающиеся права предоставления жилья сотруднику,

2

	занимающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи, а также изменения в части гарантий предоставления депутатам двух рабочих дней.
Данные изменения представляют собой точное воспроизведение норм Федерального закона 131-ФЗ публичные слушания по данным нормам закона проводить не обязательно, достаточно опубликование их в СМИ.
Они уже были опубликованы и вынесены на рассмотрение Совет депутатов города Боровичи. Депутаты отклонили данные внесения изменений в Устав городского поселения город Боровичи.
Внесение изменений в части инициативных проектов предусматривает принятие муниципальных правовых актов, поэтому эти изменения в обязательном порядке выносится на публичные слушания.
На сегодняшние публичные слушания выносится проект решения Совета депутатов города Боровичи, где учтены все изменения, которые необходимо внести в Устав города Боровичи в соответствии с действующим законодательством.
Публичные слушания проводятся с целью обсуждения проектов муниципальных нормативных правовых актов. На публичных слушаниях не проходит голосование за внесение изменённый в Устав городского поселения города Боровичи. Голосование проходит на заседании Совета депутатов города Боровичи.
Если депутаты проголосуют только по внесению изменений в части инициативных проектов и не проголосуем за другие изменения, Устав городского поселения города Боровичи не будет соответствовать действующему законодательству и не пройдёт государственную регистрацию в Управлении минюста по Новгородской области

	Пашков В.А.
	Когда заканчивается срок 6 месяцев?

	Корнеева О.А.
	Отсчёт шести месяцев начинается после вступления изменений в Федеральный закон 131-ФЗ в законную силу. Поскольку первые изменения вступили в силу 31 июля 2020 года, изменения в Устав города Боровичи должны быть внесены и зарегистрированы до 28 февраля 2021 года

	Бойцова Т.А.
	Публичные слушания носят рекомендательный характер, я предлагаю по всем трём вопросам голосовать отдельно.
29 октября 2020 года на Совете депутатов города Боровичи, когда рассматривались два вопроса: по предоставлению жилья и по двум дня депутатам, фракция КПРФ проголосовала против.
Нами был направлен протокол фракции КПРФ, в котором было предложено не выносить все вопросы на публичные слушания, а вынести только вопрос об инициативных проектах.
Предоставила протокол № 3 Собрания фракции КПРФ от 22.11.2020 (Приложение № 1)

	Тофтин Л.Ю.
	Зачитала разъяснения Комитета Государственной Думы по федеративному устройству и вопросам местного самоуправления о том, что с 01 января 2017 года предоставление сотруднику полиции, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности не относится к вопросам значения муниципального образования.

3

	Предложила внести в Устав изменения, указав на каких условиях будет предоставлено жилое помещение сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, в следующем виде: «Органы местного самоуправления вправе продать или сдать в аренду жилое помещение ведомству МВД с поступлением денежных средств в бюджет города».
Предоставила разъяснения Комитета Государственной Думы по федеративному устройству и вопросам местного самоуправления на вопрос: «Относится ли после 1 января 2017 года предоставление сотруднику полиции, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности к полномочиям органов местного самоуправления?» (Приложение № 2).

	Герчиу А.Л.
	Ни одно изменение, вносимое в Устав, не может противоречить действующему законодательству. Все предложения должны быть в рамках законодательства. В Федеральном законе 131-ФЗ четко установлено что должно содержаться в Уставе

	Пашков В.А.
	Имеем ли мы права вносить пояснения в Устав города?

	Корнеева О.А.
	В Устав города Боровичи не вносятся разъяснения по реализации норм действующего законодательства. Это осуществляется путем принятия соответствующих муниципальных нормативно-правовых актов.

	Кулаков И.Н.
	Если Устав не пройдёт государственную регистрацию, чем это нам грозит?

	Корнеева О.А.
	В том случае, если депутаты не приведут Устав города Боровичи в соответствие с действующим законодательством в адрес Совета депутатов города Боровичи будет направлен протест прокуратуры с требованиями о приведении Устава в соответствие действующему федеральному законодательству.
Совет депутатов должен либо удовлетворить протест, либо отклонить.
Если протест будет отклонен, то данный вопрос будет решатся в судебном порядке.

	Герчиу А.Л.
	Подвел итог публичных слушаний.
Информация о проведении публичных слушаниях и предложения, озвученные жителями города, будут доведены до депутатов Совета депутатов города Боровичи.
Протокол публичных слушаний будет вынесен на утверждение депутатам Совета депутатов города Боровичи.
Объявил об окончании публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав городского поселения города Боровичи.

Приложения к протоколу публичных слушаний:
1. Протокол № 3 Собрания фракции КПРФ от 22.11.2020 на 2 л.;
2. Разъяснения Комитета Государственной Думы по федеративному устройству и вопросам местного самоуправления на вопрос: «Относится ли после 1 января 2017 года предоставление сотруднику полиции, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности к полномочиям органов местного самоуправления?» на 2 л.
________________________
image1.png